
   Zarządzenie Nr 268/2015
Prezydenta Miasta Kalisza
z dnia 22 czerwca 2015 r.

w  sprawie  nadania  tytułu  „Honorowy  Przyjaciel  Kalisza”,  ks.  Marianowi  Błaszczykowi,
Andrzejowi Witońskiemu i Piotrowi Żuchowskiemu.

§ 1

Na podstawie §1 ust.1 zarządzenia Nr 63/2005 Prezydenta Miasta Kalisza z dnia 15 lutego 2005 r.
w sprawie nadania tytułu „Honorowy Przyjaciel Kalisza” oraz § 65 Regulaminu Organizacyjnego
Urzędu Miejskiego  w Kaliszu  stanowiącego załącznik  do  zarządzenia  Nr  362/2010 Prezydenta
Miasta Kalisza z dnia 1 września 2010 r. w sprawie ustalenia Regulaminu Organizacyjnego Urzędu
Miejskiego w Kaliszu (j.t. Zarządzenie Nr 127/2012 Prezydenta Miasta Kalisza z dnia 23 marca
2012 r. z późn. zm.) zarządza się, co następuje:

§ 2

1. W  uznaniu  zasług  dla  Kalisza  nadaje  się  tytuł  „Honorowy  Przyjaciel  Kalisza”:  

ks.  Marianowi  Błaszczykowi,  Andrzejowi  Witońskiemu  i  Piotrowi  Żuchowskiemu.

Charakterystykę uhonorowanych osób zawiera załącznik do zarządzenia. 

§ 3

1. Nadzór nad wykonaniem zarządzenia powierza się Prezydentowi Miasta Kalisza.
2. Wykonanie zarządzenia powierza się Kierownikowi Biura ds. Promocji i Informacji 

Miejskiej.

§ 4

Zarządzenie podlega publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej.

§ 5

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

Prezydent Miasta Kalisza
/…/

Grzegorz Sapiński



 Załącznik
do Zarządzenia Nr 268/2015

Prezydenta Miasta Kalisza
z dnia 22 czerwca 2015 r.

Ks. Marian Błaszczyk

Ks.  Marian  Błaszczyk  w 1989  r.  został  skierowany do  utworzenia  parafii  na  kaliskim osiedlu
Winiary.  Początki parafii były trudne. Msze święte były odprawiane w Domu Osiedlowym, a z
kawiarni zrobiono mieszkanie. W 1993 roku w styczniu poświęcono nowy dom parafialny i kaplicę
i przystąpiono do budowy kościoła. Była to najmniejsza parafia w Polsce, budująca świątynię i
obiekty sakralne. Dla pozyskania środków na budowę kościoła ksiądz proboszcz Marian Błaszczyk
przeprowadził pamiętną zbiórkę w ponad 60 parafiach. Ks. proboszcz od początku integruje całą
społeczność  na  Winiarach.  W  latach  ‘90  był  członkiem  Rady  Osiedla  WINIARY.  Ksiądz
współpracuje  ze  Szkołą  Podstawową nr  6  i  Przedszkolem Publicznym nr  20,  od  kilku  lat  jest
członkiem  Miejskiego  Komitetu  Ochrony  Pamięci  Walk  i  Męczeństwa  powołanym  przez
Prezydenta Miasta  Kalisza.  W miesiącu Pamięci  Narodowej ks.  proboszcz organizuje msze św.
polowe przy obelisku ofiar II wojny światowej w lesie w  Winiarach. Ks. Marian Błaszczyk jest też
kapelanem Koła Łowieckiego Sokół  nr 36 w Winiarach.  poświęcił  Centrum edukacji  Leśnej  w
Winiarach, gdzie sprawuje piecze duchową. Ks. proboszcz organizuje co roku festyn pod hasłem
„Postaw na rodzinę” – z roku na rok w festynie uczestniczy coraz więcej mieszkańców naszego
osiedla.  Ksiądz  proboszcz  organizuje  wycieczki  i  pielgrzymki  dla  parafian.  W ubiegłym  roku
obchodziliśmy 25-lecie parafii. Ksiądz proboszcz Marian Błaszczyk jest Kanonikiem Gremialnym
w kapitule Katedralnej w Kaliszu, w obecnej kadencji został wybrany na wicedziekana dekanatu
kaliskiego I. Ponadto ksiądz marian Błaszczyk jest niepisanym kapelanem Polskiego Stronnictwa
Ludowego. W parafii na WINIARACH jest wiele działających grup: Akcja Katolicka, Apostolat
Maryjny, Rada ekonomiczna, Rada duszpasterska, Akcja Charytatywna, ministranci, schola, Koło
Żywego  Różańca  i  obecnie  powstający  Kościół  domowy.  Ksiądz  Marian  Błaszczyk  cieszy  się
wielkim autorytetem wśród mieszkańców osiedla WINIARY, w tym roku ksiądz proboszcz kończy
61 lat życia, w tym 26 lat pracy w Kaliszu na Osiedlu Winiary.

Andrzej Witoński

Andrzej  Witoński,  współwłaściciel  firmy ROLMEX SJ w Kaliszu,  jest  wieloletnim zasłużonym
sponsorem działalności sportowej na terenie miasta Kalisza w dyscyplinach kolarstwa, piłki nożnej
oraz strzelectwa sportowego.  Od 1993 r. wiązany z działalnością Klubu Strzelectwa Sportowego
Ligi Obrony Kraju BURSZTYN w Kaliszu. Pełnił od tego czasu funkcję w Komisji Rewizyjnej
Klubu, a od 2000 r. w Zarządzie Klubu. W roku 2009 objął funkcję Prezesa Klubu i pełni ją do
chwili obecnej (wybrany ponownie w dniu 27.03.2015 r. na kolejną kadencję). Jego zaangażowania
i  pomocy  materialnej  zdynamizowały  działalność  klubu.  Klub  zawdzięcza  Andrzejowi
Witońskiemu na przykład zakup sprzętu, broni i  wyposażenia strzeleckiego. Za sprawą pomocy
pana Witońskiego możliwe też było prowadzenie cyklicznych szkoleń dzieci i młodzieży,  czego
efektem były  zdobywane  punkty do  sportowego  współzawodnictwa  dzieci  i  młodzieży.  Liczne
medale  i  sukcesy  sportowe  świadczą  o  jego  szczególnym  zaangażowaniu,  a  zawodnicy  klubu
reprezentują  Miasto  Kalisz  na  wszystkich  znaczących  imprezach  strzeleckich  w kraju,  a  także
zawodach  międzynarodowych.  Za  działalność  społeczną  pan  Andrzej  został  już  odznaczony
Srebrnym Krzyżem Zasługi i odznaczeniami Ligi Obrony Kraju.



Piotr Żuchowski

Miasto  Kalisz  w latach 1956-1957 zostało  objęte  ochroną konserwatorską  na podstawie dwóch
decyzji Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. Ochroną objęto zarówno miasto lokacyjne, jak i
jego  przedmieścia  oraz  wszystkie  pozostałe  obszary  wchodzące  w  ówczesne  granice
administracyjne miasta, czyli obszar o powierzchni ca 2600ha.

Na przestrzeni lat miasto rozwijało się intensywnie, w szczególności po uzyskaniu statusu miasta
wojewódzkiego,  kiedy  to  na  gruntach  dotąd  niezabudowanych  powstało  m.in.  szereg  nowych
dzielnic  mieszkaniowych  (Kaliniec,  25-lecia,  Widok,  Asnyka,  Dobrzec).  Rozwijała  się  również
dzielnica  przemysłowa.  Powstały  nowe  założenia  urbanistyczne  (osiedla  mieszkaniowe),  co  w
znaczący sposób przekształciło dawne niezabudowane obszary rolne otaczające historyczną tkankę
miejską. 

Owe  przemiany  legły  u  podstaw  złożonego  w  2005  roku  do  Ministra  Kultury  i  Dziedzictwa
Narodowego przez Prezydenta  Miasta  Kalisza wniosku o skreślenie  z  rejestru zabytków części
obszaru miasta Kalisza, którą uznano za niewymagającą ochrony konserwatorskiej.

Wniosek ten był jednym z pierwszych tego typu skierowanych do Ministra we współczesnej historii
kraju. Wymagał zatem nowego podejścia i szczegółowej analizy, popartej szeregiem badań i opinii.

Sposób rozstrzygnięcia omawianej sprawy, nadzorował bezpośrednio z racji pełnionej funkcji, Piotr
Żuchowski,  Sekretarz  Stanu  w  Ministerstwie  Kultury  i  Dziedzictwa  Narodowego  i  Generalny
Konserwator Zabytków. 

Piotr  Żuchowski  to  osoba  o  wieloletnim  doświadczeniu  pedagogicznym,  samorządowym  jak
rządowym.  Pracę  zawodową rozpoczynał  jako  nauczyciel,  a  następnie  dyrektor  szkół.  Uzyskał
dwukrotnie,   w latach  1998 i  2002,  mandat  radnego powiatu,  pełniąc  funkcję członka zarządu
powiatu,  a następnie wicestarosty.  W 2003 roku został  powołany na stanowisko Wicemarszałka
Województwa Warmińsko-Mazurskiego, które to funkcję pełnił do końca 2007 roku. 29 grudnia
2007 roku powierzono mu funkcję  podsekretarza stanu w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa
Narodowego, a od lutego 2008 roku sekretarza stanu w tym Ministerstwie. 28 kwietnia 2010 roku
objął urząd Generalnego Konserwatora Zabytków.

Piotr  Żuchowski  osobiście  zaangażował  się  w sposób  rozpatrzenia  wniosku Prezydenta  Miasta
Kalisza o wyłączenie z rejestru zabytków tych terenów, na których cel ochrony przestał istnieć. Z
inicjatywy zarówno służb Urzędu Miejskiego w Kaliszu, jak i służb Ministerstwa odbyło się w tej
sprawie  spotkanie  w  Ministerstwie  Kultury  i  Dziedzictwa  Narodowego  z  udziałem  m.in.
Wiceministra Piotra Żuchowskiego i ówczesnego Prezydenta Miasta Kalisza Janusza Pęcherza. Z
wielką przychylnością przyjęta została przez Pana Ministra argumentacja składana przez władze
miasta  dotycząca  potrzeby  weryfikacji  dokonanych  w  latach  1956-1957  wpisów  do  rejestru
zabytków. Minister przyjął również zaproszenie i w kwietniu 2013 roku odwiedził Kalisz, wizytując
w szczególności te jego części, które proponowano wyłączyć z ochrony konserwatorskiej. Wizyta ta
przyniosła  wymierne  efekty  w  postaci  zakończenia  w  listopadzie  2013  roku  postępowania
administracyjnego, prowadzonego w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego i skreślenia
z  rejestru  zabytków  1000  ha  obszaru  Kalisza,  zainwestowanego  współczesną  zabudową
nieposiadającą  znamion  zabytków,  jak  również  niewymagającą  ochrony  pod  względem
archeologicznym.

Działanie  to:  w zdecydowany sposób skróciło  i  ułatwiło procedury administracyjne związane z
realizacją  inwestycji  na  omawianym  obszarze  miasta  Kalisza;  wyeliminowało  konieczność
każdorazowego zwracania się do Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków o zgodę na realizację
nawet  najmniejszych  robót  budowlanych,  prowadzonych  przez  inwestorów;  zmniejszyło  koszty
realizacji inwestycji o dodatkowe dokumentacje i opłaty administracyjne; zmniejszyło ilość pracy
administracji publicznej, zarówno po stronie samorządu, jak i po stronnie administracji rządowej, w
tym wypadku służb konserwatorskich; przede wszystkim zaś zlikwidowało nieuzasadnione bariery



administracyjne  dla  mieszkańców miasta  i  inwestorów tutaj  lokujących własne  przedsięwzięcia
budowlane.  Zaangażowanie pana Piotra Żuchowskiego i  podjęte przez niego decyzje, dotyczące
miasta zasługują na uhonorowanie go Medalem „Honorowy Przyjaciel Kalisza” . 

Prezydent Miasta Kalisza
/…/

Grzegorz Sapiński


